



OGGETTO: Incarico professionale di coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione del nuovo involucro delle Aule R con recupero della facciata su Via Paolo Borsellino da destinarsi ad aule per la didattica del Politecnico di Torino con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.

CIG 763041734E

CUP E16J17001180005

CHIARIMENTI

QUESITO N. 11

Un concorrente chiede:

- 1) *un lavoro di coordinamento sicurezza in esecuzione iniziato nel 2006 e terminato nel 2008 può essere inserito a comprovare i requisiti di capacità tecnica professionale?*
- 2) *i 3 servizi svolti rappresentati nell'offerta tecnica sono all'interno di un arco temporale limitato?*

QUESITO N. 12

- 1) *In caso di RTP è obbligatorio l'inserimento di un giovane con meno di 5 anni di iscrizione all'Ordine?*
- 2) *La comprova dei requisiti di cui all'art. 7.3. del disciplinare, ovvero la presentazione di copia del contratto di affidamento e copia del certificato di collaudo/regolare esecuzione, deve essere allegata nei documenti da predisporre nel bando. Se sì con quale modalità ovvero in quale busta?*
- 3) *Art. 7.3 l'importo complessivo minimo per l'elenco dei servizi pari a 25.619.240 deve intendersi come sommatoria degli importi di tutte le categorie previste (I/d, III/a, III/b, III/c), indipendentemente dai parziali di ogni categoria, ovvero occorre dimostrare l'importo totale con un elenco di lavori ciascuno comprendente tutte le suddette categorie a prescindere dal parziale di ogni categoria. Un lavoro che non comprende contemporaneamente tutte le categorie di cui sopra ma solo alcune è ammissibile per la verifica dei requisiti?*
- 4) *Art. 10. 2 la garanzia fideiussoria definitiva ai sensi dell'art. 93 comma 8 del codice, deve essere rilasciata in caso di RTP di professionisti, ovvero i professionisti sono da intendersi micro/piccoli e medi operatori economici?*
- 5) *Art. 7.2 la comprova del requisito di cui alla lettera e, ovvero la copia conforme delle polizze assicurative in corso di validità prevede di allegare le suddette polizze nei documenti da predisporre nel bando. Se sì con quale modalità ovvero in quale busta?*
- 6) *Art. 16 lettera a. Si deve intendere max 3 cartelle per tutti i tre servizi, oppure max 3 cartelle per ogni servizio (totale 9 cartelle)*



QUESITO N. 13

Siamo una società di ingegneria e vorremmo sapere se è possibile indicare uno dei soci (non Direttore Tecnico della società) quale professionista che svolgerà l'incarico in caso di aggiudicazione o se è necessario che tale ruolo sia ricoperto esclusivamente da Direttori tecnici.

RISPOSTA QUESITO N. 11

1. Il disciplinare richiede espressamente interventi espletati nei dieci anni precedenti alla pubblicazione del bando. Per espletati si intendono servizi affidati dal 2008 e finiti entro il 2018.
2. Per il criterio B.1 non esistono vincoli temporali.

RISPOSTA QUESITO N. 12

1. Ai sensi dell'art. 24 commi 2 e 5 D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. e dell'art. 4 DM 263/16 è necessario prevedere la presenza di un giovane professionista.
2. I documenti a comprova dei requisiti dovranno essere inseriti nella busta "A – Documentazione Amministrativa".
3. L'importo complessivo minimo sarà dato dalla somma degli n. interventi ciascuno comprensivo di tutte le categorie (E.10, IA.01, IA.02, IA.03) indipendentemente dagli importi parziali delle singole categorie.
4. Nel caso di un raggruppamento temporaneo di professionisti la garanzia fideiussoria definitiva andrà rilasciata, poiché questo operatore economico non rientra nella definizione di "micro, piccola e media impresa" di cui all'art. 93 comma 8 D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.
5. La copertura assicurativa contro i rischi professionali dovrà essere inserita nella busta "A – Documentazione Amministrativa".
6. Il disciplinare specifica: "Per ciascun servizio deve essere fornita una scheda sintetica numerata (cartella) che corrisponde ad un foglio formato A4 contenente max 30 righe in carattere Times New Roman 12" pertanto si intendono 3 cartelle totali per il criterio.

RISPOSTA QUESITO N. 13

Sì, è possibile indicare quale professionista un socio della società di ingegneria anche se non ricopre il ruolo di Direttore tecnico.

Torino, 25 ottobre 2018